
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 132 del  21/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1256 

 Del 03/02/2012 

 
OGGETTO: Fornitura di arredo urbano in piazza G. Garibaldi, presso la villa 
Tacconi e completamento di altre aree urbane. Incarico di fornitura alla ditta 
LOCONSOLE P.V.A. sas. IMPEGNO DI SPESA. CUP G20A11000030004, CIG 
ZA402F0065. 
 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO:  
 

CHE l’Amministrazione Comunale ha inteso procedere ad una importante 
riqualificazione dell’intero centro urbano ponendo grande attenzione alle esigenze dei 
cittadini soprattutto in termini di sicurezza, fruizione e godimento dello spazio 
pubblico;  

 
CHE l’esigenza principale dell’Amministrazione Comunale è quella di far 

rispettare maggiormente la regolamentazione degli accessi all’interno delle aree 
pedonali; 
 

CHE si intende procedere alla installazione di nuovi arredi urbani nelle 
seguenti aree: 
- Piazza Garibaldi: n. 7 cancelletti sfilabile con disco centrale d. cm 30 e stampa in 

quadricomia dello stemma comunale – l. cm 170 – realizzata in Ferro piatto mm 
40 x 5 peso Kg 30 ca. – sistema sfilabile con bussola da interrare realizzata in 
scatola di acciaio predisposta per l’inserimento del ferro; 

- Villa Comunale Tacconi: n. 1 cancelletto removibile con disco centrale, diametro 
30 cm e stampa in quadricromia dello stemma comunale, lunghezza 105 cm, peso 
45 kg ca.; 



- Area ludica Villa Comunale Tacconi: n. 1 sagoma Leone Marino a molla, art. 
KPL102 completo di bulloneria – escluso maniglie e poggiapiedi; 

- Via Bovio: n. 2 dissuasori in ghisa Tipo Cagliari; 
- Piazza Nicola e Costa, Piazza Municipio e Piazza Leonardo Da Vinci: n. 4 

panchine tipo Europa, con appoggi asimmetrici; 
 

    CHE, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06, il Comune si è dotato di 
Regolamento per l’acquisizione in economia dei Beni, Servizi e Lavori, approvato con 
deliberazione consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
             

CHE fra le ditte esperte nel servizio richiesto, è stata scelta la ditta 
LOCONSOLE P.V.A. sas, con sede in Torre a Mare - 70126 (BA), sulla S.S. 16 Km 
813+835 n. 18, P. Iva 04030530721, che interpellata ha fornito la propria offerta 
economica per la prestazione richiesta, con preventivo acclarato al protocollo 
dell’Ente in data 04 ottobre 2011 n. 17518; 

 
CHE l’Ufficio VI Servizio LL.PP. in riferimento alle sue esigenze ha quantificato 

in € 4.450,00 netti oltre Iva 21% pari ad € 934,50 ed in totale € 5.384,50, 
determinando il seguente quadro di spesa, al netto dell’IVA: 

 
FORNITURA ARREDO URBANO   
    
QUANT. DESCRIZIONE P. UNITARIO TOT. 
    

7 

Piazza Garibaldi: cancelletto sfilabile come quelli 
già forniti ma con disco centrale d. cm 30 e stampa 
in quadricomia dello stemma comunale – l. cm 170 
– realizzata in Ferro piatto mm 40 x 5 peso Kg 30 
ca. – sistema sfilabile con bussola da interrare 
realizzata in scatola di acciaio predisposta per 
l’inserimento del ferro € 330,00 € 2.310,00

1 

Villa Comunale Tacconi: cancelletto removibile con 
disco centrale, diametro 30 cm e stampa in 
quadricromia dello stemma comunale, lunghezza 
105 cm, peso 45 kg ca € 280,00 € 280,00

1 

Area ludica Villa Comunale Tacconi: sagoma 
Leone Marino a molla, art. KPL102 completo di 
bulloneria – escluso maniglie e poggiapiedi € 145,00 € 145,00

2 Via Bovio: dissuasori in ghisa Tipo Cagliari € 115,00 € 115,00

4 

 Piazza Nicola e Costa, Piazza Municipio e Piazza 
Leonardo Da Vinci: panchine tipo Europa con 
altezza piedi d’appoggio differenti; € 400,00 € 1.600,00

 TOTALE  € 4.450,00
 
       CHE l’offerta suddetta è stata ritenuta congrua e vantaggiosa, giusto parere in 
calce alla medesima espresso dal Responsabile del VI Servizio LL.PP. Ing. Giuseppe 
CISTERNINO; 

 
 RITENUTO approvare i preventivi di spesa per fornitura di arredo urbano 
fornito dalla ditta LOCONSOLE P.V.A. sas, con sede in Torre a Mare - 70126 (BA), 
sulla S.S. 16 Km 813+835 n. 18, P. Iva 04030530721, per l’importo di € 4.450,00 netti 
oltre Iva 21% pari ad € 934,50 ed in totale € 5.384,50; 
 



RITENUTO impegnare la spesa da sostenere, pari € 4.450,00 netti oltre Iva 
21% pari ad € 934,50 ed in totale € 5.384,50, al Capitolo di spesa n. 3494.01 
epigrafato: “Arredo urbano e sistemazione aree a verde con i proventi OO.UU.”; 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori”;  

 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

           VISTO lo Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i preventivi di spesa pervenuti all’Ente, su richiesta del VI 
Servizio LL.PP., per fornitura di arredo urbano forniti dalla ditta 
LOCONSOLE P.V.A. sas, con sede in Torre a mare - 70126 (BA), sulla S.S. 
16 Km 813+835 n. 18, P. Iva 04030530721; 

 
2. DI APPROVARE il quadro economico sviluppato dall’Ufficio in base alle 

esigenze precedentemente motivate, per una totale di € 5.384,50, quadro di 
spesa, al netto dell’IVA: 

 
FORNITURA ARREDO URBANO   
    
QUANT. DESCRIZIONE P. UNITARIO TOT. 
    

7 

Piazza Garibaldi: cancelletto sfilabile come quelli 
già forniti ma con disco centrale d. cm 30 e stampa 
in quadricomia dello stemma comunale – l. cm 170 
– realizzata in Ferro piatto mm 40 x 5 peso Kg 30 
ca. – sistema sfilabile con bussola da interrare 
realizzata in scatola di acciaio predisposta per 
l’inserimento del ferro € 330,00 € 2.310,00

1 

Villa Comunale Tacconi: cancelletto removibile con 
disco centrale, diametro 30 cm e stampa in 
quadricromia dello stemma comunale, lunghezza 
105 cm, peso 45 kg ca € 280,00 € 280,00

1 

Area ludica Villa Comunale Tacconi: sagoma 
Leone Marino a molla, art. KPL102 completo di 
bulloneria – escluso maniglie e poggiapiedi € 145,00 € 145,00

2 Via Bovio: dissuasori in ghisa Tipo Cagliari € 115,00 € 115,00

4 

 Piazza Nicola e Costa, Piazza Municipio e Piazza 
Leonardo Da Vinci: panchine tipo Europa con 
altezza piedi d’appoggio differenti; € 400,00 € 1.600,00

 TOTALE  € 4.450,00
 
3. DI IMPEGNARE la spesa di € 4.450,00 netti oltre Iva 21% pari ad € 934,50 

ed in totale € 5.384,50, al Capitolo di spesa n. 3494.01 epigrafato: “Arredo 
urbano e sistemazione aree a verde con i proventi OO.UU.”; 

 
4. DI LIQUIDARE la spesa di € 4.450,00 netti oltre Iva 21% pari ad € 934,50 

ed in totale € 5.384,50 alla ditta LOCONSOLE P.V.A. sas, con sede in 



Torre a mare - 70126 (BA), sulla S.S. 16 Km 813+835 n. 18, P. Iva 
04030530721, a seguito di: 

 
i.  accertata ultimazione della fornitura dell’arredo urbano, con un 

certificato redatto dall’Ufficio VI Servizio e sottoscritto dal Responsabile 
ing. Giuseppe CISTERNINO; 

ii. all’ottenimento del DURC della ditta LOCONSOLE P.V.A. sas alla data 
del Certificato di Regolare Fornitura, richiesto per via telematica agli Enti 
preposti con nota da questo Ufficio; 

iii. alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal  
Responsabile del VI Servizio LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

iv. alla presentazione di dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” 

 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta “Loconsole P.V.A. 

Sas” S.S: 16 Km 813+835, n. 18 – 70126 Bari – Torre a Mare; 
 

6. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione e 
relativi adempimenti sono: Ufficio di Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
Arch. Antonio Dimasi 
 
 f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        1779/2011   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 262
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 03 febbraio 2012 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 


